mo presente seriatim monstrante, quicquid ad ecclesiam ... tradidit: s.1055, *XIII Dipl. Hung. ant.* I p.149. Thomas prepositus ceterique fratres ecclesie Strigoniensis ... nobis sua querimonia monstrarunt, quod etc.: 1232 *Mon. Str.* I p.286. **3** Discipulus doctori incognita monstras: IAN.PANN. *Paneg.* 1,83 (p.7). Declamare dehinc et carmina fingere monstras: *Ibid.* 1,375 (p.22). Praedicatoris verba operibus affirmanda sunt, ita, quod, quae docet verbo, monstret exemplo: *Serm. dom.* I p.1. — [28]

monstruosus, -a, -um *horribilis* — *szörnyű.*

Cum sextum in manu digitum nonnulli inter monstrosa connumerarent: GAL. 22,1. Is ... aspectu turpi fuit et monstroso: BONF. II,5,4. — [4] *Vide etiam* monstruosus.

monstrum, -i n. *proprie: portentum, animal deforme* — *szörny, rém.*

Figmenta talia ordinaverunt. Fecerunt autem larvas et monstra quamplurima ea super equos vacuos, tanquam si essent milites: ROGER. 27 (p.568). *Felicianum* milites regis gladiis ... membratim ... laniantes quoddam quasi monstrum gladiis effecerunt: *Chron. saec. XIV.* 206 (p.494). Tiryntius heros / pestiferis terras purgabat et aequora monstris: IAN.PANN. *Paneg.* 1,912–913 (p.51). Si ... lustrale aliquod monstrum natura ediderit (εἴ τι γεγένηται ... τέρας): *Id. Plut. negot.* p.37. Monstra ergo homini obicere nil aliud est, quam vitia exprobrare: GAL. 22,4. Is rex *Ladislaus* virtute sua, forti quoque pectore et armis / dispulit e patriis Tartara monstra plagis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,331–332. — [17]

monstruose adv. *insolite, miro modo* — *különösen, csodás módon.*

Plerique monstruose depingunt ... trinitatem: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* I,C. — [1]

monstruosus, -a, -um *horribilis, turpis* — *szörnyű, rettenetes.*

Nisi ... per sua monstruosa flagitia Deo celi, civibus et omni humane ... creature semetipsam prodigiosus proderet Proteus iste novus, dominus rex: 1288/? Sz 1910 p.2. Et retorum et transversum habuit circa aures, ita ut monstruosa res omnibus videretur ac spectaculum afferet videntibus eum: 1459–1465 Bálint, *Szeged* p.116. — [4]

montana, -ae f. et montana, -orum n. **1** *mons, regio montuosa* — *hegy, hegyvidék*; **2** *fodina, metalla* — *bánya.*

1 Adhuc abinde vergendo ad montana ad occidentem directe venit ad vallem: 1257 *CD Arp. cont.* VII p.464. Traguram ... civitatem ac cetera multa oppida occupans in montanis pervenit tandem Aquilegiam: SIMON KÉZA 15 (p.157). Post hec ascenditur in montana versus occidentem ad quatuor metas angulares: 1288 *PRT* X p.541. Solvit LXIII denarios de montanis: 1332–1337 *Rat. coll.* p.114. Cum invasisset per montana (διὰ τῶν ἄκρων) Macedoniam et instructos conspexisset hostes, ... inquit: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.70. Gens ... montana ad Caspium usque occupavit, campestris vero ad Oceanum: BONF. I,2,5. In montana Iudee videre et congratulari Elisabeth: *Leg. sanct. Hung.* p.10^f. — *Nota i.q. incolae montium* — *hegyvidéki lakók:* Digressu illius subito montana rebellant / omnia: IAN.PANN. *Paneg.* 2,1008–1009 (p.114). **2** Porcionem suam, quam in montana plumbi ... habere dinoscitur, ... percepissent occupando: 1330 *CD And.* II p.485–486. Quod comites camerarum nostrarum,

sub quorum iurisdictione montana habentur et existunt: *Decr. 1342. 16.* Possessio Nagy-Répas, ... item quaedam montana, vulgariter urbana vocata, in Igloháza habita cum universis utilitatibus ... cessissent: *1347 Schmauk, Suppl. p.100.* Aurum et argentum, sicut de aliis mineris et montanis nostris, ad cameram nostram venire est consuetum: *Decr. I.1405. 13(5).* Castrum cum ... cunctis possessionibus, ... gazis (*recte:* casis) fabrilium seu maleis (*recte:* malleis) vulgo hamor vocatis et montanis ferri obli-gamus et impignoramus: *1435 Csáky oklt. p.359.* Inibique cuprum, plumbum ... et ferrum in predictis montanis proveniendum ... per ponderationem vendi ... habent potestatem: *1437 Domanovszky, Szep. p.221.* Ut ipsi in montanis lapidum ... lapides ... frangere valeant: *1440 Dipl. Sáros p.231.* Quod quia in pertinentibus castri Richno montana haberentur, de quibus urbaram solvere tenentur: *1463 TT 1902 p.293.* Dum ... labores montanarum istic exerceri deberent: *1481 Wenzel, Bány. p.37.* Ne aliqui vestrum se a cultura montanarum retrahere valeat: *Ibid. p.38.* Qui montana colere recusaverint: *Ibid. Illi, qui montana colunt, ... in pauperiem ... incurrunt: 1496 Acta Beatr. p.334.* In neminem alium preterquam in ipsum dominum ducem huiusmodi montane et fodine deriventur: *1500 Brüszszeli okmt. I p.18.* Montaniste com-moti relictis montanarum laboribus contra vos insurgere volunt: *1514 Mon. rust. p.108.* Maiestas regia de salibus camerisque et montanis auri et argenti ac auro quoque levatili ita provideat, ne proventus et utilitates maiestatis suae aliqui factores sui diripiant: *Decr. 1523. 28.* Ut ipsi alia aurea vel argentea montana colant: *1526? Brüszszeli okmt. I p.28. — [89]* [Bellus]

montanarius, -a, -um ad rem metallicam v. montanam pertinens — bányászati.

Cum est succomes inexpertus in re montanaria: *1526 Ratkoš, Dokum. p.150. — [1]* [Somogyi]

montaneum, -i n. dipl.: instrumentum — oklevél.
Donationes ac confirmationes, ... que in privilegiis, literis vel antiquis montaneis ipsius ecclesiae conscripta habentur: *s.1103/1367 Dipl. Hung. ant. I p.339. — [1]*

montania, -ae f. 1 mons — hegy; 2 fodina — bánya.
1 Inde ascendit meta directe usque ad magnum lapidem, qui est circa montaniam: *1263/1338 Mon. Str. I p.493.*
2 Ad maiorem promotionem nove montanie ... noviter invente fundum ad molendinum dant aedificandum: *c.1400 Zsigm. oklt. II,752. — [2]* [Bellus]

montanicus, -a, -um montanus, ad montem pertinens (*spec. de iure*) — hegyi, (a jogról: hegyjog).

Ut iure montanico detur (*sc. fodina*) edificanda alio pente: *1526 Ratkoš, Dokum. p.150. — [1]* [Somogyi]

montanista, -ae m. (*plur. gen.:* montanistorum) metallorum fossor — bányász.

Meatu ad quoddam fossatum montanistarum de ter<...> per eundem meatum pro se occupasset: *1410 Szent-Ivány p.35.* Pro sustentatione montanistorum ... in montanis nostris Althumberg et Pernseyfen constitutorum: *1427/1519 Zimmermann, Urkb. IV p.279.* Montaniste, qui fodinas colere faciunt, maxima exinde dampna susciperent: *1481 Teleki, Hunyadiak XII p.170.* Una cum ... cubiculario nostro supplicastis contra cives et montanistas nostros de Breznawania et aliarum civitatum nostrarum montanarum: *1514 Mon. rust. p.101.* Ut montanistae ...

nullibi tributum solvere teneantur: *Constit. 1519. 4.* Qui magistris montanistas ... ad revidenda montana domini Zriny ducere habuit: *1525 MTT XXII p.164. — [27]*

montanisticus, -a, -um ad metalla eorumque fossos pertinens — bánya-, bányász-.

Ceteri nobiles, ... in quorum possessionibus montana habentur, ... fruantur pacifice, ... ita quod tam civitates montanisticas conservandi, quam et possidendi pro portionibus de nostris urburis ... iuxta libertatem regni nostri iure montano liberam habeant facultatem: *1344 Schmauk, Suppl. p.98. — [2]*

montanum, -i n. fodina, metalla — bánya.

Hoc fuit submersum montanum: *1388 Fejérpataky, Szám. p.89. — [1]*

1. montanus, -a, -um 1 qui in montibus est, ad montem pertinens — hegyi, hegy-; 2 montosus, non planus — hegyes, dímbes-dombos; 3 metallicus, ad rem metallicam pertinens — bánya-, bányász-.

1 Subtus fossata vinearum ... locis montanis sitarum recurritur ad priorem metam: *1288 Mon. Str. II p.245.* Meta tendit per vallem contra mediam noctem usque ad fossatum molendine (*sic*), ... ubi rivulus montanus intrat Petenam: *1298 CD Arp. cont. V p.196.* Item Zebedeus ... solvit XIX denarios montanos: *1332-1337 Rat. coll. p.122.* Te cum frondiferis montana cacumina silvis / ... / ... clamabant: *IAN. PANN. Pac. Ital. 10-12 (p.211-212).* Enixam in stabulis ursam montanaque monstra: *TAUR. Staur. IV,424. — Nota 'ius, tributum sim. m' i.q. proventus ex vineis in collibus cultis debendi — szőlőtermesztésből származó jövedelmek: hegyjog, hegyvám stb.:* Universa iura montana tam ex parte populorum in eadem villa com-morancium, quam ex parte extraneorum ... ad eandem villam pertinencia et universa iura montana seu proventus, que more Teutonico 'pergreth' vocantur in omnibus montibus ad ipsum magistrum Sebus pertinentibus ... solvere ... debebant: *1335 CD And. III p.151.* Stephanus ... dimidietatem ... possessionis ... excepto iure montano ... Nicolao ... obligavit: *1345 CD Zichy II p.168.* Quod vos quadam novitate super ipsos inducta de vineis eorum in territorio possessionis ecclesie vestre ... tributum montanum recipere et exigi facere velletis: *1373 Kolozsvár oklt. p.73.* Quarum vinearum tributum montanum vulgo 'pergreth' vocatum decem et octo libras facit: *1385 Sopron tört. I/1 p.205.* Quod ius montanum eiusdem nostri castri in mensura ipsius castri hactenus et a longevis temporibus per eos et alios modo eodem non sit soluta: *1440 Ibid. I/3 p.204.* Licet ipsi ... de illis vineis, quas plerique ipsorum in quibusdam promontoriis haberent, ... proventus, videlicet ius montanum in vinis et pecuniis ... episcopo solverint: *1457 Ibid. I/4 p.223.*
2 Persas volentes pro montana (ἀντι τῆς ἑαυτῶν οὐσῆς ὀρεινῆς) et aspera, quam incolebant, campestem et molliculam occupare regionem prohibuit: *IAN. PANN. Plut. dicta p.33.* Diodorus ... Scitarum gentem ... patriam ampliasse montanam ... sui historici laboris tertio in libro posuit: *IOH. THURÓCZ 39 (p.21).* Montana quidem regio et tota vitifera ... fert vinum: *BONF. I,1,361.*
3 Et si ... ibi civitates congregarentur, rectoratus eiusdem seu eorundem ipsi comuniter tenebunt iuxta libertatem aliarum civitatum montanarum: *1307/XIX Reg. Slov. I p.215.* Possessionem ... monasterii ... cum omnibus decimis suis

... ac quibuslibet aliis utilitatibus ac pertinentiis suis, excepto iure montano, quod prius magistro Petro ... usque vitam suam duximus possidendam (*sic*): 1345 CD Zichy II p.169. Ius montanum seu terragium: 1406/1419 Zsigm. oklt. II,5181. Universaque iura et consuetudines montanas ... restituere ... debeatis: 1454/1555 Wenzel, Bány. p.402. Una cum ... cubiculario nostro supplicastis contra cives et montanistas nostros de Breznawania et aliarum civitatum nostrarum montanarum: 1514 Mon. rust. p.101. Civitates nostras montanas, Cremniciensem, Semniciensem, Bistriciensem: 1522 Brüsszeli okmt. I p.23. — [40]

2. montanus, -i m. (monthanus) *metallicus* — *bányász*.

Vineam ... in territorio monthanorum de Cholnuk adiacentem ... assignavimus: 1272 Mon. Str. I p.606. Universis ... urbaraniis (*sic*) nostris iniungimus, ... ut ipsi ... montanos nostros de Zalathna in predictis eorum libertatibus admittant permanere: 1357/1365 CD And. VI p.626. In personis fidelium civium hospitem et montanorum nostrorum ... expositum est: 1392 Csáky oklt. p.167. Montani seu montaniste ... mineras auri ... invenire audeant: 1407 Wenzel, Bány. p.396. Civitates ... cum montanis et camera ... tenebimus: 1446 Tóth-Szabó, Huszita p.384. — [11]

montarius, -a, -um *montanus* — *hegyi*.

Meta per ipsam vallem vertitur ad montariam partem: 1368/1411 CD Croat. XIV p.125. — [1]

monthanus *vide* 2. montanus

monticola, -ae m. **1** *qui montes colit* — *bányász, bányaművelő*; **2** *qui montes incolit* — *hegylakó*.

1 Gemebundam querelam pro parte fidelium nostrorum providorum iudicis et iuratorum civium monticularum et tocus communitatis ... Rosnobanya ... accepimus: 1418/? Wenzel, Bány. p.353. **2** Laeva monticolae Carni linquuntur et Histri: IAN.PANN. *Paneg.* 1,124 (p.9). — [2]

monticula *vide* monticulus

monticulatus, -a, -um *prominens* — *kiemelkedő*.

De manu dextra alia *meta* similiter terrea, ad arborem ilicis monticulata: 1292 Bánffy oklt. I p.32. — [1]

monticulosus, -a, -um *montosus* — *hegyes, dombos*.

In terra monticulosa ... sunt due *mete*: 1335 CD And. III p.213. — [2]

monticulum *vide* *voce* *sequentem*

monticulus, -i m. (monticula, monticulum) *collis, mons parvus* — *domb, magaslat*.

Ab eodem Hulooodi quicquid est usque ad monticulum, ... pertinet ad ecclesiam: 1055 Dipl. Hung. ant. I p.150. *Meta* ... vadit ... ad monticulum, de monticulo usque ad abietes: 1193 Mon. Str. I p.143. Deinde tendit *meta* versus partem meridiionalem ... et ascendit inter duos monticulos, qui vocantur Ykerheeg: 1249 Ibid. p.379. Venit *meta* ad quemdam monticulum, qui holm dicitur: 1266 Sztáray oklt. I p.11. *Meta* ascendit ... super quemdam monticulum: 1313 CD And. I p.306. Procedendo ad quoddam monticulum Kakullohat vocatum: 1329 CD Zichy XII p.8. *Meta* ad duo monticula venit: 1347 CD And. V p.83. Venissent ad quemdam collem seu monticulum: 1415 CD Zichy VI p.382. Et ipsum alveum quasi versus occidentem pertranseundo venissent in locum eminentem quasi